
Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008

54192695/1 Sheila Miranda 
Veiga

03/11/2015 a 
02/12/2015 2014/2015

54187927/1
Sílvia Natalina 
Fernandes de 
Magalhães

01/11/2015 a 
30/11/2015 2014/2015

3223744/1 Sílvio Carneiro dos 
Santos

03/11/2015 a 
02/12/2015 2014/2015

761400/2 Sueli Fonseca 
Barros

16/11/2015 a 
15/12/2015 2014/2015

5902554/1 Tatiane Sousa Silva 24/11/2015 a 
23/12/2015 2014/2015

57211597/3 Ulisses Alves Rosa 03/11/2015 a 
02/12/2015 2014/2015

5890004/1 Úrsula Suleima de 
Andrade Silva

03/11/2015 a 
02/12/2015 2014/2015

5437563/1 Vani Dorice da Silva 
Menezes

01/11/2015 a 
30/11/2015 2014/2015

3224279/1 Vera Lúcia Tavares 
da Cruz

09/11/2015 a 
08/12/2015 2014/2015

3218171/1 Zulene Alves da 
Silva

03/11/2015 a 
02/12/2015 2014/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de novembro de 2015.
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo 896553

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2262/2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 03 de fevereiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.822/2015 de 04 de fevereiro de 2015
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 457245
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 2262/2015 - SEASTER, de 
21 de outubro  de 2015
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 05 de novembro  de 2015
Luzineide Nascimento de Faria
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício

Protocolo 896556

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 2363/2015 - SEASTER

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/nº de 03 de Fevereiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.822 de 04 de Fevereiro de 2015.
Considerando o Processo n° 2015/482101
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor OSVALDO DE ANDRADE LOPES FILHO, 
matrícula n° 54190378/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAF, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 14/10/2015 a 23/10/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de novembro de 2015. 
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em Exercício

Protocolo 896544

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 47/2015-FASEPA
OBJETO: Contratação, em caráter emergencial de empresa 
especializada para prestação de Serviços de Limpeza, 
Higienização e Conservação, com fornecimento de mão-de-
obra, materiais e equipamentos, para atender as necessidades 
da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA 
e suas respectivas Unidades de Atendimento Socioeducativo - 

UASE´S, com jornada de trabalho de Segunda a Sábado - carga 
horária de 44 horas semanais, conforme especifi cações contidas 
no Termo de Referência, para o período de 180 (cento e oitenta) 
dias.
O valor global para o serviço ora contratado importa em R$ 
799.229,40(setecentos e noventa e nove mil, duzentos e vinte 
nove reais e quarenta centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°.09/2015-
FASEPA
Partes: FASEPA e MIRITI COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI EPP.
Data da assinatura: 01/11/2015            Vigência: 01/11/2015 
a 30/04/2016.
Fórum: BELÉM/PA       Parecer Jurídico: 768-2015 - PROJUR/
FASEPA
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479 / 08.243.1356.4770 
/ 08.243.1356.6778 / 08.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339037       Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: nº. 23.275.958/0001-90
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt n°.2036, 
sala 201 - altos, bairro São Brás, Belém/PA, CEP: 66.063-018, 
fone: (91) 3269-1794, e-mail; miriti@outlook.com.br.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.

Protocolo 896538

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa de licitação: 09/2015-FASEPA
Partes: FASEPA e MIRITI COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI EPP.
Fundamento Legal: Art.24, X, da Lei Federal n°.8.666/93
Parecer n°.768/15-PROJUR-FASEPA
Data da assinatura: 01/11/2015        Vigência: 01/11/2015 a 
30/04/2016.
Objeto do Contrato: Contratação, em caráter emergencial de 
empresa especializada para prestação de Serviços de Limpeza, 
Higienização e Conservação, com fornecimento de mão-de-
obra, materiais e equipamentos, para atender as necessidades 
da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA 
e suas respectivas Unidades de Atendimento Socioeducativo - 
UASE´S, com jornada de trabalho de Segunda a Sábado - carga 
horária de 44 horas semanais, conforme especifi cações contidas 
no Termo de Referência, para o período de 180 (cento e oitenta) 
dias.
O valor global para o serviço ora contratado importa em R$ 
799.229,40(setecentos e noventa e nove mil, duzentos e vinte 
nove reais e quarenta centavos).
Data da assinatura: 01/11/2015            Vigência: 01/11/2015 
a 30/04/2016.
Fórum: BELÉM/PA       Parecer Jurídico: 768-2015 - PROJUR/
FASEPA
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479 / 08.243.1356.4770 
/ 08.243.1356.6778 / 08.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339037       Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: nº. 23.275.958/0001-90
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt n°.2036, 
sala 201 - altos, bairro São Brás, Belém/PA, CEP: 66.063-018, 
fone: (91) 3269-1794, e-mail; miriti@outlook.com.br.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.

Protocolo 896534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 DEVOLUÇÃO DE RECURSO PARCIAL POT 877/2015 EM  
09/11/2015
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO 
PARCIAL, ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO .323411/2015 (PORTARIA 877/2015)
-PUBLICÃO-858325/2015
-RECURSO DEVOLVIDO: R$ 45,00 (ELEMENTO DE DESPESA:  
(339030)
-RECURSO DEVOLVIDO: R$ 100,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
( 339039)
-SERVIDOR SUPRIDO - CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS  
(MAT-54195779/ 1)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 895967

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 197/2015 - DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 250/2015-DO,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Rodolfo Batista Guedes, matrícula 
8014423, CPF 254.883.092-68 ocupante do cargo de Diretor 
Operacional, lotado neste Núcleo de Gerenciamento de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 500,00 (quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534 0101 339030 500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 896154

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196/2015 - DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento nos trechos Marabá/
Eldorado dos Carajás/Curionópolis/Canaã dos Carajás/Marabá 
com o objetivo de verifi car a situação dos microcréditos liberados 
aos municípios citados.
Nome Matrícula / 

CPF
Cargo Período Nº  de 

Diárias
J u r a n d y 
de Moraes 
Francisco

5848040 G e r e n t e 
Regional

09 a 
11/12/2015

    2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 896156
PORTARIA Nº 195/2015 - DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com 
as bases vigentes, referente ao deslocamento nos trechos 
Marabá/Parauapebas/Bom Jesus do Tocantins/São Domingos 
do Araguaia/Marabá com o objetivo de verifi car a situação dos 
microcréditos liberados aos municípios citados.
Nome Matrícula / 

CPF
Cargo Período Nº  de 

Diárias
J u r a n d y 
de Moraes 
Francisco

5848040 G e r e n t e 
Regional

14 a 
16/12/2015

    2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 896160
PORTARIA Nº 194/2015 - DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento nos trechos Marabá/


